MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO - UFERSA
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS – CCSAH

1

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO CENTRO DE 1

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS, CCSAH, DO ANO DE DOIS MIL E 2

VINTE E TRÊS. 3

Aos trinta e um dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às dez 4

horas, na sala de reuniões virtuais da plataforma do Google meet, reuniu-se o 5

Conselho do Centro de Ciências Sociais Aplicadas e Humanas - CCSAH, sob a 6

presidência do diretor, José Albenes Bezerra Júnior, para deliberar sobre a pauta 7

da primeira reunião extraordinária do ano de dois mil e vinte e três. Estiveram 8

presentes os conselheiros representantes docentes: o coordenador do curso de 9

Administração: Fábio Chaves Nobre; o vice coordenador do curso de Direito: 10

Thiago Arruda Queiroz Lima; a coordenadora do curso de Ciências Contábeis: 11

Kallyse Priscila Soares de Oliveira Freire; a coordenadora da Licenciatura em 12

Educação do Campo: Midiã Medeiros Monteiro; a coordenadora do Programa 13

de Pós-Graduação Interdisciplinar em Cognição, Tecnologias e Instituições: Karla 14

Rosane do Amaral Demoly; o vice coordenador do Programa de Mestrado 15

Profissional em Administração Pública: Carlos Alano Soares de Almeida; a chefe 16

do Departamento de Ciências Sociais Aplicadas: Lizziane Souza Queiroz Franco 17

de Oliveira; o chefe do Departamento de Ciências Humanas: Josivan Barbosa de 18

Menezes Feitoza; o conselheiro representante do Departamento de Ciências 19

Sociais Aplicadas: Rodrigo Ribeiro Vítor; o representante técnico-administrativo: 20

José Allan de Sousa Borges Bessa; e o representante discente: Pedro Victor 21

Cavalcante. Conselheiros e conselheiras que justificaram suas ausências: Liana 22

Holanda Nepomuceno Nobre, Ulisses Levy Silvério dos Reis e Leonardo Querido 23

Cádernas. O presidente do conselho, José Albenes Bezerra Júnior, leu a pauta 24

da primeira reunião extraordinária de dois mil e vinte e três, e colocou a pauta 25

em discussão e votação, sendo a mesma aprovada por unanimidade. Pauta do 26

Consepe: Primeiro ponto: Apreciação e deliberação sobre designação pela 27

Reitora, ad referendum do Consepe, de renovação de afastamento de servidor 28

docente. O ponto foi apresentado e colocado em discussão, não houve discussão, 29

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO - UFERSA
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS – CCSAH

2

sendo aprovado por unanimidade. Segundo ponto: Apreciação e deliberação 30

sobre a manutenção ou alteração do calendário acadêmico do semestre 2022.2 31

da graduação, conforme Memorando Eletrônico nº 96/2023 - Prograd. O ponto 32

foi colocado em discussão. A conselheira Midiã Medeiros Monteiro disse que o 33

ponto que a Prograd está propondo de estender ou não estender o calendário 34

está muito vago e que para ela a gestão deveria ser mais clara e objetiva. Em 35

seguida o conselheiro Rodrigo Ribeiro Vítor indagou ao presidente José Albenes 36

Bezerra Júnior se esse ponto é para o conselho de centro votar se aprova ou não 37

as considerações contidas no relatório? O presidente José Albenes Bezerra Júnior 38

respondeu que o relatório serve como subsídio para o ponto. Em seguida, o 39

conselheiro Fábio Chaves Nobre disse que esse semestre estava muito confuso 40

e a universidade está conseguindo deixar mais confuso e que o voto dele seria 41

pela manutenção do calendário, sendo que para aqueles que não deram as suas 42

aulas fizessem a reposição das mesmas. Em seguida falou a conselheira Karla 43

Rosane do Amaral Demoly, dizendo que acompanhava a conselheira Midiã 44

Medeiros Monteiro e o conselheiro Fábio Chaves Nobre e disse que tinha 45

trabalhado no remoto e que tinha feito o que era possível fazer naquelas 46

circunstâncias e que teve dificuldades em responder o formulário e que tudo isso 47

era muito frágil e que ela vota pela manutenção do calendário. Logo em seguida, 48

o conselheiro Pedro Victor Cavalcante disse que a representação discente no 49

Consepe irá votar pela manutenção do calendário. Após a discussão do ponto, o 50

presidente José Albenes Bezerra Júnior colocou o ponto em votação e o ponto 51

foi aprovado por unanimidade pela manutenção do calendário. E não havendo 52

mais nada a tratar, o presidente José Albenes Bezerra Júnior deu por encerrada 53

a reunião. E eu, Jusenildo Ferreira da Silva, secretário executivo do Centro, lavrei 54

a presente ata que após lida e achada nos conforme, será assinada pelos 55

presentes acima mencionados. Mossoró, trinta e um de março de dois mil e vinte 56

e três.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 57

xxxxx 58

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO - UFERSA
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS – CCSAH

3

Assinatura dos presentes 59

Presidente: 60

José Albenes Bezerra Júnior_____________________________________ 61

Coordenador do curso de Administração: 62

Fábio Chaves Nobre______________________________________________ 63

Coordenadora do curso de Ciências Contábeis: 64

Kalysse Priscila Soares de Oliveira Freire______________________ 65

Vice-coordenador do curso de Direito: 66

Thiago Arruda Queiroz Lima______________________________________ 67

Coordenadora da Ledoc: 68

Midiã Medeiros Monteiro_________________________________________ 69

Vice-coordenador do Profiap: 70

Carlos Alano Soares Almeida_____________________________________ 71

Coordenadora do PPCTI: 72

Karla Rosane do Amaral Demoly___________________________________ 73

Chefe do DCSA: 74

Lizziane Sousa Queiroz Franco de Oliveira_______________________ 75

Chefe do DCH: 76

Josivan Barbosa de Menezes Feitoza______________________________ 77

Representante do DCSA: 78

Rodrigo Ribeiro Vitor___________________________________________ 79

Representante Técnico-Administrativo: 80

José Allan de Sousa Borges Bessa________________________________ 81

Representante Discente: 82

Pedro Victor Cavalcante_________________________________________ 83